
 

 

 

Decreto Tit.I/7 
Autorizzazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. 
in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 
convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) 

 
 

Il Responsabile del C.d.R.  
Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie Studenti 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17; 

VISTA la L. 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2022 e il Bilancio di 
previsione triennale 2022-2024, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2021; 

CONSTATATO che, previo parere favorevole del Senato Accademico, reso con delibera del 31 maggio 2022, 
il  Consiglio di Amministrazione approvava in pari data il piano di utilizzo delle risorse attribuite aII’Ateneo in 
applicazione del D.M. n. 752/2021 del 30.6.2021, risorse destinate ad azioni di orientamento e tutorato, nonché 
azioni di recupero e inclusione, anche con riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici 
dell’apprendimento. Tale piano include alla voce n. 1 un progetto denominato “Creazione di postazioni accessibili 
presso varie strutture dell’Ateneo (...)” che prevede la collocazione di scrivanie accessibili (regolabili 
elettricamente in altezza e con piano centrale inclinabile) in vari luoghi deII’Ateneo individuati con la collaborazione 
dei responsabili delle strutture di Univr coinvolte, tenendo conto di aspetti tecnici di varia natura oltre che del 
numero di studentesse e studenti con disabilità che frequentano i diversi spazi delI’Ateneo; 
 
DATO ATTO che, per l’affidamento del servizio sopra descritto, al fine di consentire la massima trasparenza 
e il maggior numero di candidature da parte degli operatori economici specializzati in materia, in data 29 
giugno 2022 l’Ateneo di Verona con Atto n. 234321 ha pubblicato all’Albo Ufficiale un avviso di manifestazione 
di interesse per invito a una successiva procedura comparativa, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 
convertito in Legge 108/2021. 

Entro il termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse, stabilito per le ore 11.00 del giorno 
13.07.2022, sono pervenute a mezzo PEC le manifestazioni di interesse dei seguenti operatori economici: 

• Ares Line Spa sede Carrè (VI)  
• Barbieri Srl sede Reggio Emilia (RE) 
• Centrufficio Loreto Spa sede Milano 
• Fiamat Srl  sede S.Mauro Torinese (To) 
• New Cir Srl sede Misterbianco (CT) 
• Quadrica Srl sede Cagliari (CA) 
 
Successivamente  con note prot. nn. 266238 del 15/07/2022 del 15 luglio 2022, l’Ateneo di Verona ha invitato 
a mezzo PEC i sopra citati operatori economici a formulare la propria offerta per l’espletamento della fornitura 
entro 15 giorni. 
 
Al suddetto invito hanno presentato l’offerta nei termini le ditte 

• prot. n. 285216 del 27/07/2022 da parte dell’operatore economico NEWCIR Srl per un importo di € 

Fornitura e posa di arredi per postazioni accessibili 
APP 2022AA15_DOFSSS 
RDA n.37 -2022 Dir OFSSS CIG 94340475DD  CUI  F93009870234202100032 





 

 

 

146.200,00 oltre IVA al 22%; 
• prot. n. 287225 del 28/07/2022 da parte dell’operatore economico QUADRICA SRL per un importo di € 

129.085,60 oltre IVA al 22%; 
• prot. n. 289187 del 29/07/2022 da parte dell’operatore economico FIAMAT Srl per un importo di € 75.993,16 

oltre IVA al 22%; 
• prot. n. 290744 del 01/08/2022 da parte dell’operatore economico Barbieri S.r.I. per un importo di € 

76.383,50 oltre IVA al 4% per i tavoli ergonomici e al 22% per le sedute da ufficio. 

Venivano anche acquisiti successivi chiarimenti nei confronti dell’operatore economico FIAMAT Srl: 
• prot. n. 509387 del 09/09/2022, su caratteristiche dei prodotti e aliquota IVA; 
• prot. n. 526032 del 21/09/2022, nuovamente circa le aliquote IVA applicabili, dove si precisava che 

l’operatore economico intende applicare aliquota del 4% per i tavoli ergonomici (corrispondenti a un 
totale imponibile di z 73.600,66) e aliquota del 22% per le sedute da ufficio (corrispondenti a un totale 
imponibile di € 2.392,50). 

 

Il preventivo presentato dall’operatore economico FIAMAT SRL (con sede in S. Mauro Torinese (TO), CAP 
10099, Corso Piemonte 55, c.f. e p.iva 00505090019) è stato valutato per verificare se la fornitura risponde 
alle esigenze dell’amministrazione e in base all’importo più basso, pari a: 

• € 73.600,66 oltre IVA al 4% per un totale di € 76.544,69 (per i tavoli); oltre a 
• € 2.392,50 oltre IVA al 22% per un totale di € 2.918,85 (per le sedute) e così 

complessivamente: 
• € 75.993,16 imponibili e quindi € 79.463,54 IVA inclusa 

 
L’operatore economico nella propria manifestazione di interesse (prot n. 249485 del 06/07/2022) dichiarava 
il possesso dei requisiti indicati dall’Amministrazione; 

RILEVATO che l’offerta pervenuta è comunque congrua con i prezzi di mercato e considerato che l’importo è 
inferiore alla soglia di euro 139.000,00 prevista dall’art. 36 del D. Lgs 50/2016, modificata dal decreto 77/2021 
per l’affidamento diretto; 

DICHIARATO che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione alla 
presente procedura e di impegnarsi a informare immediatamente l’amministrazione qualora si verifichi una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

VISTA l’offerta prot. 289187 del 29/07/2022, pervenuta dalla Ditta Fiamat, Corso Piemonte 55, 10099 SAN 
MAURO TORINESE (TO) PI: 00505090019 per il valore complessivo dell’affidamento pari ad € 75.993,16  
oltre IVA 4% e 22%, per un totale di € 79.463,54  IVA inclusa; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

a conclusione dell’indagine di mercato condotta dall’Area acquisti mediante pubblicazione di manifestazione 
di interesse all’albo di Ateneo, in coordinamento con la Direzione Offerta Formativa Segreterie e Servizi 
studenti, è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, come da relazione dettagliata del dott.ssa 
Caterina Gallasin, il cui esito viene così sintetizzato e poi riassunto nel quadro economico riportato in tabella:  
 
PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 
(conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in 
Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture); 
OGGETTO: APP 2022AA15_DOFSSS RDA n.37 -2022 Dir OFSSS CIG 94340475DD 
CUI F93009870234202100032 
CONTRAENTE: Fiamat, Corso Piemonte 55, 10099 SAN MAURO TORINESE (TO) PI: 00505090019-   
IMPORTO DEL CONTRATTO: Euro 75.993,16 oltre IVA 4% e 22%, per un totale di € 79.463,54, di cui € 
0,00 per Oneri per la sicurezza per rischi interferenti; imputata sul budget 2022  UA.VR.020. D02.B-
ALTAFORM COAN CA.C.CB.01.02.02 Interventi a favore degli studenti disabili PROGETTO 



 

 

 

DM752_INCLUSIONE DM 752 30/06/2021 - Azioni di orientamento tutorato, recupero e inclusione, che 
presenta sufficiente disponibilità; 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Antonella Merlin, Responsabile Area Acquisti Direzione 
tecnica, Gare-Acquisti e logistica 
DIRETTORE DELL’ ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott.ssa Caterina Gallasin Responsabile Area 
Orientamento e post laurea della Direzione Offerta formativa, segreterie e servizi agli studenti; 
CAUZIONE: poiché l’operatore economico è ritenuto di comprovata notorietà, solidità e affidabilità, si 
prescinde dalla presentazione della cauzione a garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento 
di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 
PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, sul profilo 
committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

PRESO ATTO che il RUP, Dott.ssa Antonella Merlin, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse 
in relazione alla presente procedura; 

VALUTATO che il procedimento amministrativo, relativo alla procedura di affidamento in oggetto, si può 
ritenere regolarmente concluso, potendosi considerare l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate dal RUP, anche mediante il 
sistema AVCPASS dell’ANAC, sul possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico 
contraente; 
VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che 
dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa è 
del Direttore del Centro di responsabilità; 

DECRETA 

Art. 1) è approvato l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 
di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) della seguente prestazione:  
Fornitura e posa di arredi per postazioni accessibili APP 2022AA15_DOFSSS RDA n.37 -
2022 Dir OFSSS CIG 94340475DD  CUI F93009870234202100032 
alla ditta Fiamat,Srl Corso Piemonte 55, 10099 SAN MAURO TORINESE (TO) PI: 00505090019; 
 
Art. 2)  è autorizzata la spesa complessiva di Euro 75.993,16 oltre IVA 4% e 22%, per un totale di € 
79.463,54, di cui € 0,00 per Oneri per la sicurezza per rischi interferenti; imputata sul budget 2022  
UA.VR.020. D02.B-ALTAFORM COAN CA.C.CB.01.02.02 Interventi a favore degli studenti disabili 
PROGETTO DM752_INCLUSIONE DM 752 30/06/2021 - Azioni di orientamento tutorato, recupero e 
inclusione, che presenta sufficiente disponibilità; 

Art. 3) di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Merlin il Responsabile del relativo procedimento, 
e di individuare quale direttore dell’esecuzione della presente prestazione la Dott.ssa Caterina Gallasin 
Responsabile Area Orientamento e post laurea della Direzione Offerta formativa, segreterie e servizi agli 
studenti; 

Art. 4) di conferire delega di firma del relativo contratto di affidamento alla dott.ssa Antonella Merlin, 
responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 

Art. 5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione 
dell'art. 29 del D.Lg. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 
37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della Legge 190/2012. 
Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

       Il Direttore Generale 

Federico Gallo 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


	DECRETA

		2022-10-27T10:40:33+0000
	GALLO FEDERICO




